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az újabb tantermeket a hitközségek által 
feíépittetnünk. Elismerem tehát a nehéz
séget e dologban, de erősen hangsúlyozom 
azt is, hogy nem szabad ott nehézséget 
ismernünk, ahol az egyházunkra egy olyan 
fontos ügy megoldásáról van szó, mint a 
milyen az iskolaügy.

Intézhetik ezt bizonyos átutalt auto
nóm jogkörnél fogva az iskolaszékek is, 
amelyek teljesen azonos módon járhatnak 
el az iskolaépítések körül, mint a köz
ségi képviselőtestületek.

A midőn pedig ez már úgyis köztudo
mású, nem haszontalan azért, sőt szerfö
lött fontos a mai viszonyok között a helyi 
autonómiáknak lehetőleg minden helyen 
való szervezése. Mondom, lehetőleg min
den helyen való szervezése, mert ott, a 
hol a helyi aulonomiának létrehozása a 
helybeli, sokszor értelmetlen és igy ellene 
könnyen fel is lázitható néptől függ, ezen 
akció, ha a kellő körültekintéssel nem in
tézteik, szükségkép kudarccal kell, hogy 
végződjék. Ha azonban a helyi autonómia 
valahol létesíthető, úgy az alapszabályok 
mindenesetre akként lesznek megszer- 
kesztendők, hogy az akadályok egyik leg
nagyobbika, t. i. az iskolaépitési kölcsönök 
felvétele is lehetővé tétessék.

Megkísérelte ezen iránybau az akciót 
Győr agilis püspöke is ; átlátván ugyanis 
éles előrelátással, hogy iskoláink jövője 
csak emigy biztositható, a helyi autonó
miáknak egész egyházmegyéjében való 
szervezését elrendelte.

Amidőn tehát ez a mai és úgy látszik, 
továbbra is megmaradó állapotnak egye
dül megfelelő intézkedés volna, és a győri 
püspök által ajánlott alapszabály-tervezet 
a hitközségi hitelre vonatkozó résszel is 
kiegészíttetvén, mi ezáltal iskoláinkat ép 
úgy fejleszthetnék, mint azt a polgári köz
ségek teszik: be kell vallanom egész

őszintén azt is, hogy mindjárt akkor, midőn 
a győri, a helyi autonómiák szervezésére 
vonatkozó rendelet megjelent, ezt jó rész
ben már előre is megbukott vállalkozás
nak neveztem.

Neveztem pedig azt annak azért, mivel 
a helyi autonómiák megalkotása az egyes 
községek nagyobbára értelmetlen s min 
den újítás iránt bizalmatlan kath népétől 
függvén, ez annak megalkotására nem 
egykönnyen vihető rá.

Sőt azt mondom, hogy ha a népnek 
kellene közvetlenül az országos törvé
nyeket is hoznia, úgy bizonyára ezek közül 
a legüdvösebbek is törvényjavaslatok alak
jában az irattárba kerülnének.

így állván tehát a dolog, midőn ille
tékes helyen azt hangoztatják, hogy kath. 
iskoláink iránt jó indulattal viseltetnek, 
úgy kérem, mutassák azt ki ott, ahol ennek 
szükségessége a legégetőbb; t i. adják 
meg nekünk törvényhozási utón a módot 
arra nézve, hogy iskoláink fejlesztésének 
a lehetősége ne csak papiroson legyen 
meg, de a polgári községekkel egyenran- j 
guan, valósággal testet is ölthessen. j

Mindenekelőtt igenis kívánjuk az 1868 j 
évi XXXVIIÍ. t.-c. 25. §-ának a múltban < 
követett helyes alkalmazását, amibe pedig 
ha bele nem mennének, mi legvalószínűbb 
is, úgy a helyi autonómiáknak — különös 
tekintettel a hitközségi hitelre — törvény
hozási utón való rendezését. Mert csak 
igy hihetjük el teljesen az illetékes körök
nek, hogy iskoláink iránt hangoztatott jó
akaratuk őszinte és nemcsak pro forma 
dolog, amit pedig mint kath. iskoláink 
„conditio sine qua nonját11 sürgetni az or
szággyűlés keresztény alapon álló pártjá
nak lesz első sorban feladata.

Jeszenák Gábor báró.

ÚJDONSÁGOK.
— Erzsébet királyné emléke Tétényben.

Gyönyörű, szivet, léiket felemelő, hazafias ün
nepség központja volt f. hó 3-ikán a Tétényhez 
tartozó Diósárok nevű villatelep. Midőn a gyilkos 
tőr megfosztott bennünkent fenkölt lelkű király
nénktól, a nemzeti kegyelet széles • e hazában 
mindenütt hatalmas módon nyilatkozott meg. Meg
ható ünnepségek tolmácsolták a nemzet őszinte gyá
szát s azóta számos emlékkő hirdeti a késő uno
káknak, hogy ki volt nekünk Erzsébet királyné. 
Régi óhaja volt a diósároki nyaralóknak, hogy 
hazafias kegyeletük s szeretetüknek boldogult 
királynénk iránt tettleg adjanak kifejezést. Az 
óhaj testet öltött s ma egy szép szobor Erzsébet 
királyné pompás relif-képével hirdeti messze 
időkre a nemzet kegyeletét e helyen. A királyné 
képét Keszler József jónevü szobrászunk min
tázta s Hirman Ferenc budapesti gyáros öntötte 
bronzba. A leleplezési ünnepély egyébként a kö
vetkező módon ment végbe : A nevezett napon 
d. u. 4 órakor vette kezdetét az ünnepség, mi
kor is mozsárágyuk dörgése mellett vonult a Bu
dapestről, a környékből s helyből összegyüleke
zett nagyszámú közönség a nemzeti lobogókkal, 
koszorúk s virágokkal felékesitett szoborhoz. Az 
ünnepet a Szózat nyitotta meg, melyet Vadkerty 
Zsigmond kántortanitó vezetése mellett a tanuló
ifjúság énekelt el. Azután Téttry József h. 
esperes-plebános lépett az előadó asztalhoz s 
mély hazafias érzülettől áthatott beszédben emlé
kezett meg áldott emlékű királynénkról, ki a ma
gyar nemzetet annyira szerette s ki a magyar 
ember szivéhez oly igen hozzánőtt. Majd meg
történt a leleplezés s átadatott a szobor megőr
zés végett Tétény község elöljáróságának. A meg
nyitó beszéd elhangzása után Stefka Jenő fővá
rosi tanító lépett az előadó asztalhoz s nagy ké
szültséggel beszélt ugyancsak Erzsébet király
nénkról, kinek emléke a magyar ember szivéből 
soha ki nem hal. Ezután Maluschek Erzsiké pol- 
gáriiskolai tanuló lépett a szobor elé s ártatlan 
lelkének teljes melegével szavalta el „Erzsébet 
királyné fogadtatása menyekben “ c. költeményt, 
mely mély hatást keltett a nagy számban egybe- 
gyüit ünneplő közönségben. Végre a Hymnus 
eléneklésével véget ért a felemelő ünnep. Utána 
népünnepély, majd fényes bankett következett, 
melyen számos felköszöntő hangzott el a koronás 
királyra, elöljáróságra, Maluschek Jánosné, Hir
man Ferencné úrnőkre, kiknek áldozatkészsége 
tette első sorban lehetővé, hogy a szobor létesült.

— Miklós tegye fel a kalapját, megfázik 
— mondta neki Magda. És a hogy melléje lépett 
és bizalmasan beleöltötte karját a férli karjába, 
volt abban egy kis szelíd kihívás: látod az enyém 
ő mégis! Hosszú, vékony ujjain ott fénylett a 
gyűrű szintén, párja a másiknak.

Margit végigdült a gyepen, úgy kacagott. 
Nagy barna haja lecsúszott a nyakára, s a hogy 
egy hanyag mozdulattal föltüzte ismét, fölemelt 
karjáról visszahullottak a csipkék s látni engedték 
remek, gömbölyű könyökét.

A férfi idegesen húzta ki karját a Mag
dáéból :

— Maga, édesem, mindig azt hiszi, hogy 
a gyermekekkel van dolga . . .

A másik leányt segítette fel a gyepről s nagy 
buzgósággal söpörte le ruhájáról a szuszainkat. 
Magda szintén nevetésre fogta a dolgot, pedig 
inkább szeretett volna elbújni valahova és sírni, 
jól kisírni magát. Ha odahajthatta volna a fejét 
az édes anyja szivére, hogy annak a dobogásából 
tudhassa meg, igaz-e a sejtelem, mely mint a 
hideg láz lassan-lassan emészteni kezdi a lelkét, 
a testéi: Miklós már csak kötelességből venné 
el őt, de mást szeretne . . .

A holdra felleg jött fel, a fák levelei halkan 
rezegni kezdenek. Az eső is megered később,

szitálva lassan. A rózsa-kruppokból még édesebb 
illat verődött fel, a gyöpön belől a virágos rondók 
tikkadt szomjúsággal szürcsülték fel a hulldogáló 
esőcseppeket.

A két leány egy szobában aludt. Egyszerű, 
csöndes kis szobában, a hol még horgolt térítők 
voltak a zöld szövettel áthúzott párnás székekre 
boriivá. A kerek asztalon selyemkötéses könyvek 
az ágy felett berámázva egy megsárgult, viasz
virág mennyaszonyi koszorú, a Magda édes anyjáé, 
vele szemközt az aranygyöngyökkel kivarrott házi 
áldás.

— Lcfekszel? — kérdezte Margit.
Magdának sápadt volt az arca egy kicsit,

talán könny is volt a szemében, azért elfordult, 
mintha keresne valamit és úgy mondta csendesen :

— Levelet irok . . .
— Kár is volna ebben a remek éjszakában 

aludni, mondta Margit s jókedvű pajkossággal 
fonta karját a halvány leány dereka köré.

— Sietek édes, felelte az, s lekapcsolta 
magáról a hízelgő fehér kezeket.

— Nohát eredj — duzzogott Margit, de
aztán megint dalolni kezdett, halkan, pettyegtetve, 
de tagadhatatlanul kedvesen. ’

Magda odavitte a lámpát a kis asztalára s 
háttal fordulva Margitnak, írni kezdett. Búcsúzott

abban a levélben, attól a kis fénylő karika gyű
rűtől, a mi eddig, azt hitte, mindene volt. Most 
megtudta állani, hogy egy könnyet se ejtsen reája.

A másik leány az ablakon könyökűit ki 
és cigarettázott. Csipkés háló-köntös volT rajta, 
puha, természettől göndör haja lágyan simult ha
lántékaira. A habos fehér ablak függöny festői 
ráncokban vette körül alakját.

Magda őszinte csodálattal nézte egy darabig 
s szinte bele is nyugodott a sorsába: össze fog
nak illeni Miklóssal nagyon szépen.

Irt tovább. Margit másik cigarettára gyúj
tott s közben avval mulattatta magát, hogy a 
fülemiléket utánnozta. Remekül tudott fütyülni. 
Eleinte csak maga trillázott, hanem aztán vala
honnan nagyon messziről felelni kezdtek rá. Előbb 
csak félve, lassan, majd mindig bátrabban. Mar
git visszahúzódott, de ugyanabban a pillanatban 
rémülten sikoltott fel. Az égő cigarettától meg- 
gyuladt a függöny s égett, lobogott tőle a köny- 
nyü csipke-ruha . . .

. . .  De a levelet azért mégis elküldte 
Magda a vőlegényének.

Mányiné-Prigl Olga.
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hatnámságnak annyi gonosz példáját ^ k  benne, 
mi méltán keltett mindén alkalommal megho ran- 
kozást. Példa rá a kedves bodajki fürdő mely 
kitűnő gyógy-hatásu vizével valóságos aldasa lett 
volna a környékbeli lakosságnak, a *kir- JJJJ- 
csos“ úr birtokossága alatt a szó szoros ertelme- 
ben csúffá lett. Nem tett ott érette senki semmit. 
Az épületek düledeztek, a vendégszobák bebutor- 
zása tönkrement, a fürdőt csak a jó Isten irgalma 
tartotta meg olyannak, amilyen. Javítás, célszerű 
és üdvös változtatás, a melyért mindenki vagya- 
kozott, hosszú évek során nem történt. Pedig 
egv kis áldozatkészséggel paradicsomma lehetett 
volna átvarázsolni azt a szép helyet. Az üde, 
balzsamos levegő, mely a hatalmas, százados fák 
árnyában felénk áradt, a remek viz, melylyel a 
természet Ura ajándékozta meg a szép helyet, 
biztos alapul szolgáltak volna. Csak keret kelleti 
volna hozzá, hogy a közönség ne undorral, bo- 
szankodva és a gazdát átkozva lett volna kény
telen ott tartózkodni. S a nagy Megyeri fülei si
ketek voltak. A ki esze nélkül bomlott a gaval
lériáért és lovaiért, meg egyebekért, akkor, mikor 
humánus célt, emertársai javát szolgálhatta volna, 
nem mozdította meg az ujját. Hiába kérték tőle, 
hogy adja el, hiába tettek ajánlatot egy rész
vény társaság megalakítására, a melynél ő csak 
nyerhetett volna, a kir. tanácsos úr buta előkelő
séggel rázta a fülét minden okos szóra.

Most — nemcsak hisszük, de meg vagyunk 
győződve — minden meg fog változni, a fürdő
nek is, de meg a tulajdonosnak is előnyére. Grün- 
feld Jakabnak, a ki nem áll ugyan a megyeri 
Krausz Lajos kir. tanácsos féle allűrök színpadán, 
nem fog komédiákat játszani mágnáskodásokkal, 
de mindenesetre praktikusabban és okosabban 
fogja megoldani ezt a kérdést. A közönség nem 
fogja őt átkozni azért, hogy „csak azért sem“ 
ujit semmit. Okos befektetésekkel meg fogja vál
toztatni az egész terület képét s használni fog 
önmagának, de meg főleg a közönségnek, a mely 
köszönettel és hálával fog adózni neki érette. — 
Örülünk a változásnak azért is, mert Grünfeld 
Jakabban munkásai — mint minden bérletén — 
úgy itt is humánus fölebbvalót fognak találni. 
Semmiesetre olyat, a milyen Krausz ur volt, a ki 
gazdatisztjeit úgy váltogatta, mint a cipőt.

Még csak annyit jegyziink meg, hogy 
Grünfeld Jakab egyszerű falusi mészárosból lett 
milliomos földbirtokossá. Huszonöt évvel ezelőtt 
Csurgón húst mért, aztán bérlő lett, ma Bodajk- 
nak az ura.

A kajtori birtokot teljes felszerelésével Csiás 
Ferenc temesmegyei földbirtokos vette meg 490 
ezer koronáért Boda Sándor birtokostól, a ki — 
mint halljuk — Budapestre fog költözni.

Báró Manndorf Géza, városunk volt ország
gyűlési képviselő-jelöltje velencei birtoka pedig 
Sárközy Istvánné, szül. Steiger Melanie kezére 
míent át 250 ezer koronáért. Sárközy István 
(Sárközy Aurél komárommegyei főispán fia) neje 
előbb szintén Velencén volt földbirtokos. Birtokát 
azonban Gudenus Géza bárónak adta el, ő pedig 
Komárommegyében vett birtokot. De — úgy látszik 
— hogy szive visszavonta a mi szép megyénkbe 
és újra itt szerzett magának állandó lakhelyet.
• Strasser Imre földbirtokos megvette Zichy 
László gróf (Zichy Ödön gróf unokája) várni bir
tokát 800 ezer írtért, 1 millió 600 ezer koronáért.

— Kitüntetés. Az 1903-ik évben Debrecen
ben tartott cipész ipari szakkiállítás Németh Sándor, 
Csúcs István, Pál József, Császár Mihály, Mikó 
József és Esser Alajos cipész iparosokat a kiál
lított munkájukért kitüntetésekben részesítette.

— Á városi közig, bizottság f. hó 13-án d. 
e. 10 órakor ülést tart.

— Panasz. Lapunk egyik barátja megbot- 
ránkozva beszélte el szerkesztőségünkben, hogy 
a Gáztelep-utcának kocsiutját az arra járó ko
csikról lehullott trágya valósággal elfödte. Magunk 
is utána jártunk a dolognak, és meggyőződtünk 
hogy a panasz tényleg tökéletesen indokolt. — Nem 
tudjuk, a kocsisok tunyasága volt-e az oka, hogy 
ily mennyiségű hulladék borítja az utcát és fér
h e t i  a levegőt, vagy pedig olyan sok kocsi járt arra, 
hogy a gondosan megrakott szekerekről is kellett 
annyinak lehullaniade azt tudjuk, hogy egy 
utca nem lehet trágya-domb. Éppen ezért a fenti 
panaszt a hatóság figyelmébe ajánljuk.

— Meahivó. A  székesfehérvári felső- es 
vízivárosi olvasókör Í904. július 10-én könyvtara 
javára Obermayer vendéglő kerthely.segeben (vá
sártér 23., sz.) tekeversenym el egybekötött kerti 
mulatságot , rendez. Tekeverseny kezdete délután 
4 órakor — külön pálya nők és férfiak reszere. 
Belépti d íj: személyenként 80 fül., csuadjegj 
2 kor. Este tánc 1

— Csupor uram. Tegnap lett volna Csupor 
Ferenc szocialista agitátor ügyeben a helybeli Kir. 
törvényszéken a tárgyalás, amelyet azonban el 
kellett napolni, mert éppen a korona-tanút: Liszt 
Ferenc rendőrbiztost nem idézték meg.

— Dr. Palánszky Miklós kér. orvos lakását 
Dinnye-utca 24. szám alá helyezte.

— A magyarországi munkások rokkant- és 
nyugdij-egyiete székesfehérvári fiókja által ren
dezett mulatságon felülfizetni szívesek voltak: 
dr. Városy Gyula megyéspüspök 10 k. Rauscher 
Béla 5 k. Varga István 2 k. 40 f. Károly János, 
Várni József 2—2 k. Mártek Sándorné 1 k. 40 f. 
T- teinmetz Viktor 2 k. Szokoly István, Marschal 
Mátyás, Vida Ferenc, Schmölcz László, N. N.
I k. 20 f.— 1 k. 20 f. Gyurkovics Antalné 1 k. 
60 f. Tujner Ferenc 1 k. 40 f. Ifj. Dombrovszky 
János, Fehér Ödönné, Esser Alajos, Noficzer Fe
renc, Kadnár Alfréd, Engelmann Kálmán, Szabó 
Sándor, Koháry János, Sáfár Lajos, Kocsis Jó
zsef, Hajas Béla, Virág János, Luttor József, 
Baumgartner Alajos, Dörömbözi Imre, V arga Fe
renc, N. N., N. N. 1—1 k. Majer Ignác, Brittig 
József, Nyulasi János, Budai Márton, Knitlhofler 
Ferenc, Krájfmár Vendel 80—80 f. Kozák Lajos, 
Németh János, Steszkál János 60—  60 f. Domb
rovszky János, Király József, Ónodi György 
Navratil Ferenc, Podhorni Alajos, Molnár Ven- 
celné, Sípos Józsefné, Ács N.-né, Farkas Jánosné, 
Dudás N.-né, Loóz Nándorné, Zsinkó István, 
Kusicsa Mihályné, Stummer Károly, Lendvay 
Ferenc 40—40 f. Gervein Mihály, Töttös József, 
Pál József, Vehofsito Antal, Gulrich Imre, Her- 
mann Jenő, Stiglsr Jenő, N. N., N. N., N. N. 
20— 20 fillér. Továbbá Havranek Antal a  tombo
lához egy értékes nyeremény tárgyat volt szives 
ajándékozni. A szives felülfizetőknek ez utón is há
lás köszönetét nyilvánítja a fiókpénztár elnöksége.

— öngyilkos aggastyán. Szomorú időknek 
szomorú jele, hogy napjainkban nemcsak a bűnös 
élvezetek állal megrongált idegzetű fiatalok, hanem 
még az aggastyánok is eldobják maguktól az 
életet. Szurok János csőszi földmives már 76 
évet megért békében, midőn meghibbant agyve
lővel arra a felfedezésre jutott, hogy nem érde
mes élni! Egy borotvával elvágta a nyakát s az 
orvosi segítség dacára elvérzett.

— A járványos állati betegségek legutolsó 
HÍV. kimutatása. Fejérvármegye; veszettség: sár
bogárdi Cece, Sáikeresztur; székesfehérvári Pátka, 
Seregélyes, Velence; váli Bicske, Csabdi, Óbarak, 
Vértesacsa. Ragadós .száj- és körömfájás: sárbo
gárdi Hercegfalva 17 u., Kálóz 3 m., Nagylók, 
Sárkeresztur 1 1.; székesfehérvári Nagyláng 2 u., 
Pákozd; váli Bicske 1 m., Vértesacsa 5 u. 
Riihkór: váli Szár ló, Tárnok ló. Sertésorbánc : 
adonyi Nagyperkáta 1 t., Rácalmás 1 p .; sárbo
gárdi Sáregres 2 u .; székesfehérvári Csősz 6 u., 
Nádasladány 13 u., Seregélyes, Sukyró 7 u., 
Szabadbattyán 6 u., Tóc 17 u., Seregélyes, Sukoró 
7 u., Szabadbattyán 6 u., Tác 17 u., Zámoly
II u . ; váli Etyek. Sertésvész: adonyi Adony, 
Pusztaszabolcs 1 m .; móri Csákvár 8 u., Csókakő 
12 u., Magyaralmás 9 u., Pusztavám 25 u., Sőréd 
10 u., sárbogárdi Hercegfalva 8 u . ; székesfehér
vári Csór 10 u., Iszkaszentgyörgy 16 u., Pákozd, 
Seregélyes; váli Baracska, Csabdi 3 u., Felcsut, 
Kajászószentpéter 2 u., Mány, Tabaj 7 u.

Új és avét (használt) kerékpárok jót
állás mellett kaphatók Palotai-utca. 23.

Gróf Zichy Jenő munkája.
Gróf Zichy Jenő, városunk országgy. képvi

selője, aki háromszor járt Ázsiában egészen Kínáig, 
több tudományosan képzett szakférfiú kíséreté
ben, fáradságos, életveszedelmes utakat téve meg,: 
hol nyers, műveletlen népek között, hol pedig 
nagyarányú homoksivatagokon keresztül, hogy a

magyarok őseinek, ezek rokonainak nyomait, 
vándorlási útjait kutassa, amivel elévülhetetlen 
érdemeket szerzett maganak, még mindig lanka
datlan buzgalommal dolgozik hátalmás, ötkötetes 
munkáján. Négy kötet jelent meg már a nagy 
munkából, amely mind a három expedíciójának 
abszolút tudomány-becsű adatait bocsájtja a ma
gyar közönség és a tudományos világ rendelke
zésére, amely utóbbi hivatva van az áldozatkész, 
fenkölt gondolkozásu és magyar fajszeretettől 
izzó tudós gróf úttörő nyomdokaiba lépve a ku
tatást folytatni. Az utolsó, V. kötetben, amelyen 
most dolgozik a tudós gróf, mind a három expe
díciójának eredményét összegezi.

Eddig megjelent az első rész, amely két 
kötetben tárgyalja az „ősfoglalkozás halászati ré
szét." A további kötet Közép-Ázsiának és a Gobi- 
sivatagnak állat- és növényvilágát ismerteti. Ez 
a rész annak idején Wlassics Gyula volt vallás- 
és közoktatásügyi miniszter kívánságára készült. 
A kötet már megjelent. Sajtó alatt van a hatal
mas munkának „nyelvészeti része", amely Pápay 
József csinál, aki megfejti a Reguly-féle vogul és 
osztják eposzokat s ezekből a finn-ugor törzsnek, 
amelyhez a magyarok is tartoznak, útirányát, 
vándorlásaik közben a különböző néptörzsekkel 
való érintkezését vezeti le. Két-három hónap 
múltán ez a kötet is elkészül. Az archeológiái 
rész is, amelyet dr. Posta Béla szerkesztett, ké
szen van már. Következtetni lehet ebből az ős
magyar faj hun szkytha eredetére és vándorlási 
útjaira.

A munka befejező része az V. kötet, amely 
három részre oszlik s amelyen most dolgozik 
Zichy gróf, mintegy reaszumálja mind a három 
expedíciónak eredményeit, utazásainak történeti 
részére vonatkozik a legrégibb kortól a mai 
időkig, kutforrások alapján, amelyek eddig még 
felderítetlenek voltak. Előadja azokat a nehézsé 
geket, amelyekkel az utazóknak meg kellett küz
deniük s feltünteti mindazokat az adatokat, amelyek 
értékesek a tudomány szempontjából.

A kötet második része az expedíciók ered
ményeit tünteti fel, az egyes szaktudományok 
alapján feltüntethető elveket és irányokat, amelyek 
a népvándorlás részében történelmi formáikban 
előtűnnek. Végré senki sem szalad ideális fantó 
mok után, kezdték az anyagot gyűjteni a nagy, 
végleges munkához, szereztek is óriási anyagot, 
ezt jól megrostálták, úgy hogy ez a továbbépí
tésre nemcsak az alapot adja meg, hanem a 
formát is.

A harmadik részben élményeit, tapasztala
tait, észleleteit fogja össze a gróf, amelyeket Szi
bériában, Ázsián, Kínán keresztül tett utazásá
ban többféle irányban szerzett. Útleírást senki 
sem vár tőle, ez talán nagyon is messzire ve
zetne, de meg különben is sok ma már az útle
írás. A közvetlen tapasztalat, személyes érintke
zés utján nagyon sok, igen érdekes ethnografiai, 
vallási stb. anyagot gyűjtött össze Zichy gróf, 
amely tanulságos volta mellett egyúttal mulatsá
gos is lesz. Ezekkel ismerteti meg a közönséget 
a harmadik részben.

Zichy Jenő gróf holnap utazik szentiványi 
birtokára, ahol megbecsülhetetlen értékű munkáját 
folytatja s befejezi. Reméli, hogy a három kötet, 
amely expedícióinak legérdekesebb s igen értékes 
részleteit fogja tartalmazni, a jövő télen egy
szerre megjelenhetik. *

Háseeladits.
Székesfehérvári, Víziváros, Gőzma

lom-köz 15. számú (az újabb beosztás sze
rint : Sarló-utca 8. sz.) ház, nagy kerttel,

1904. évi július hó 23-án d. e. 9 órakor,;

a királyi törvényházban, földszint 53. szám 
alatti szobában megtartandó nyilvános ár
verésen eládatni fog .

Bővebbet: Szeivald András, közgyám.
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